U

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Curso: G018 - Fisica (Licenciatura Plena)

Base Curricular: 2014/01

Codigo

GDE123

GEX102
GEX104
GEX189

GDE101
GEX106
GEX190
GEX191

GDE103
GEX108
GEX109
GEX192

GEX193

GDE124
GEX120
GEX194
GEX195
GFI108

Nome

Educacao Trabalho Ciéncia e Tecnologia

Geometria Analitica e Algebra Linear
Calculo |

Introducdo a Licenciatura em Fisica A

Filosofia da Educagao
Calculo Il
Introducdo a Licenciatuta em Fisica B

Fisica Geral e Experimental |

Psicologia da Educacéo |
Calculo 111
Algebra Linear
Fisica Geral e Experimental Il

Aspectos Didaticos-Pedagdgicos no
Ensino de Fisica

Lingua Brasileira de Sinais (libras)
Equacdes Diferenciais Ordinarias
Fisica Geral e Experimental Il
Aspectos Tedricos de Ensino de Fisica

Fisica Computacional

Periodo

10
10
10
10

Sub-total:

P
>
P
>

Sub-total:

>
p
>
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30

Sub-total:

»
2
®
=
2

Sub-total:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Curriculo Pleno

Disciplinas Obrigatorias

Créditos

18

PRO-REITORIA DE GRADUACAO

C.H.T.

34

68
102
34
238
68
68
34
68
238
51
68
68
68

51

306
34
68
68
68
34

272

C.H.P.

68
68

68
34
102

34

34

34

34
68

%
min

Pré-requisito Forte

GEX102, GEX104
GEX189

GDE101
GEX106

GEX191, GEX106

GEX190

GEX106
GEX108
GEX193, GDE103
GEX108

Pré-requisito
Minimo

GEX104

GEX109
GEX192

Co-requisito



GEX197

GEX198

GEX224

GFI119
PRG1018
PRG118

GEX201
GEX202
GFI120
GFI121
PRG718

GEX145

GEX205

GFI122
GFI123
PRG318

GEX207

GEX208
GFl124
PRG818
PRG918

Fisica Geral e Experimental IV

Aspectos Metodologicos no Ensino de
Fisica

Atividades de Acompanhamento do
Estagio na Licenciatura em Fisica

Métodos Matematicos
Projeto Orientado |

Estagio Supervisionado de Fisica |

CTSA No Ensino de Fisica
Producéo de Material Didatico |
Estrutura da Matéria
Teoria Eletromagnética

Estagio Supervisonado de Fisica Il

Histéria da Fisica

Informética Aplicada ao Ensino de Fisica

Mecanica Analitica
Termodinamica

Estagio Supervisionado de Fisica Ill

Fisica Moderna e Contemporanea no EF

Producgédo De Material Didatico Il
Mecanica Quantica
Projeto Orientado de Fisica

Estagio Supervisionado de Fisica IV

50

50

50

50

50

50
Sub-total:

60

60

60

60

60
Sub-total:

70

70

70

70

70
Sub-total:

80

80

80

80

80
Sub-total:

Total:

28

o N OO

184

68

34

102
68

272

68

102

170
34

102
102

238

102
34

136

1870

34

68

34
136
68
102
34

102
306
34

68

136
238

68

102

136
306

1258

GEX194

GEX193, GDE103

GEX194, GEX193

GEX120, GEX108
GEX194
GEX194, GEX193

GEX192
GEX194, GEX198
GEX197
GFI119, GEX197
PRG118, GEX224

GFI120
GEX194, GEX198

GEX192, GFI119
GEX192, GFI119
PRG118, GEX224

GEX198, GFI120

GEX197, GEX198
GFI120, GFI122
PRG1018
PRG118, GEX224

Subgrupo de Disciplinas Eletivas

GEX224

GEX202

GEX205

GEX208



Cédigo
GDE102
GDE141
GDE184
GDE189
GEX123
GEX175
GEX183
GEX188

GEX244

Nome Periodo

Histéria da Educagéo Indefinido
Lingua Inglesa Al - Beginner Indefinido
Lingua Inglesa A1/A2 - Elementary Indefinido
Cultura Afro e Indigena Indefinido
Anélise Matemaética Indefinido
Indefinido

Introducéo as Variaveis Complexas

Eletricidade Basica - Corrente Alternada Indefinido

Producé&o de Material Didatico para o Indefinido
Ensino Inclusivo

Tépicos de Fisica Moderna e Indefinido
contemporanea

Disciplinas Obrigatorias
Disciplinas Eletivas*
Estagios Supervisionados
Atividades Académico-Cientifico-Culturais

Total Geral

Disciplinas Eletivas

Créditos C.H.T.

2 34
6 102
6 68
2 34
4 68
4 68
4 34
4 34
4 68

Carga Horaria Relégio
2266,67

170

408

252
3096,67

C.H.P.

34

34

Pré-requisito Forte

GDE141

*Exigéncia minima de cada subgrupo de disciplinas eletivas

Disciplinas Eletivas

170

Pré-requisito
Minimo

Carga Horéaria
2720
204
408
21
3353

204

Co-requisito

PRG118



